様式第１６号（第３６条関係）

地 域 貢 献 活 動 実 施 状 況 報 告 書

令和 6 年  9 月  24 日

宮城県知事 殿

                    住  所 千葉県千葉市美浜区

中瀬一丁目 5 番地 1

                報告者

                    氏  名 イオンモール株式会社

                         代表取締役社長 大野惠司

下記のとおり地域貢献活動を実施したので，宮城県特定大規模集客施設の立地の

誘導等によるコンパクトで活力あるまちづくりの推進に関する条例第２１条第１項

の規定により，報告します。

記

１ 特定大規模集客施設の名称及び所在地

  イオンモール名取

  宮城県名取市杜せきのした五丁目 3-1

２ 地域貢献活動を行った期間（１事業年度）

 第（2）事業年度    令和 5 年 4 月 1 日 ～ 令和 6 年 3 月 31 日

３ 地域貢献活動の実施状況

 項 目 細  目 取 組 内 容 実施時期 実 績

1.まちづく

りの取り組

みへの協力

1.地域イベ

ントへの参

加・協力

①杜せきのした夏祭りへの支援

②名取秋祭りへの協賛

8 月

11 月

中止

中止

2.地域経済

活性化の推

進

1.地産地消

への協力

①なとりとれたて産直市への開

催場所の提供

毎週土曜日  年 42 回実施

 2.地域経済

への協力

①地元経済団体である名取商工

会への加入

通年 随時

3.子供、若

者、高齢者、

障碍者への

配慮

1.ユニバー

サルデザイ

ン普及への

協力

①ハートビル法認定建築物

②オストメイト対応多目的トイ

レ「みんなのトイレ」を設置

③高齢者、障碍者等の優先駐車

スペースの確保

④車椅子貸出の実施

⑤ベビーベッド、給湯設備対応

「赤ちゃんルーム」設置

⑥名取市赤ちゃんの駅事業への

登録

⑦盲導犬普及活動

通年

通年

通年

通年

通年

通年

随時

随時

15 箇所

62 台分

（ゲート併

設含む）

随時

3 箇所

随時

中止

 2.子供、若者

層への教育

への協力、支

援

①小・中学校の体験学習の受け

入れ

②子供が集えるイベントの開催

随時

随時

随時

随時

 3.青少年の

健全育成

①宮城県青少年保護育成条例を

順守した運営に努める

②青少年のたむろ、深夜徘徊に

対する警備員、従業員の声掛け

実施

③名取市青少年街頭指導推進協

議会の防犯パトロールへの協力

通年

通年

随時

随時

随時

年 36 回

4.防犯、防

災への協力

1.防犯活動

への協力

①防犯カメラの設置

②警備員の巡回

③営業時間外の駐車場施錠の実

施

通年

通年

通年

通年

通年

通年

 2.災害時応

援協定（防災

協定）の締結

①災害時における避難所の提供

に係る協定を自治体と締結

通年 名取市と締

結

 3.救急対策

の実施

①消防署との連携による店舗ス

タッフの普通救命講習受講

②消防署等が行う救急・防災フ

ェアへの協力

③AED の設置

④献血活動等への協力

通年

通年

通年

通年

3 名

1 回実施

6 台

随時

5.環境対策

の推進

1.3R の推進 ①アルミ缶、食品トレー等の回

収ボックスを設置

②17 分別によるリサイクルの

推進

③廃棄物計量システムによる廃

棄物送料の把握と削減の推進

通年

通年

通年

随時

随時

随時

 2.環境美化

対策の実施

①店舗周辺の定期的な清掃美化

活動

②ISO14001 の認定取得

通年

通年

月 1 回

通年

 3.省エネル

ギー対策の

実施

①大規模氷蓄熱システムの導入

②省エネ型設備（空調など）の

導入

③太陽光パネルの導入

④電気自動車充電器ステーショ

ンの導入

通年

通年

通年

通年

通年

通年

通年

通年

6.交通対策

の実施

1.公共交通

機関の利用

促進

①バス乗降所の設置

②店舗駐車場のパークアンドラ

イド用駐車場としての提供

③十分な駐輪場台数の確保

通年

土日祝等繁

忙期を除く

平日

通年

1 箇所

50 台分

800 台

 2.交通安全

対策の実施

①交通警備員の配置

②警察署等が行う交通安全活動

への協力

土 日 祝 等

（駐車場混

雑時）

随時

随時

随時

４ 担当者連絡先

 担 当 者 連 絡 先  所 属 イオンモール株式会社イオンモール名取

 担 当 者 名 オペレーション担当 金野

電 話 番 号 022-382-9530